ПРОТОКОЛ №1
заседания  Дисциплинарного комитета

Некоммерческого партнерства «Межрегиональный союз оценщиков»

г. Ростов-на-Дону                                                                                    14 января 2010г.

Присутствовали:

члены Дисциплинарного комитета:
1.Богатырев Сергей Геннадьевич - председатель
2.Саметова Наргис Низамидиновна

3.Матвеева Екатерина Владимировна

Приглашенные: Руководитель Контрольно-аналитического комитета НП «МСО» Воробьев О.Д., Председатель Экспертного совета Окуневич Г.Г., член Экспертного совета Довбня А.В.
На заседание были также приглашены:

- заявитель по жалобе гр. Соколенко В.В.;

- заявитель по жалобе представитель   Иркутского филиала Группы компаний «ВымпелКом»;

- оценщики, дела которых рассматривались на заседании ДК:
	Бондаренко А.В.
	Осинская Н.Л.
	Тушев В.А.

	Бородулин К.В.
	Петухов Ю.А.
	Шамхалов С.Е.

	Володина Н.Н.
	Польщиков В.Н.
	Сафронов Д.Н.

	Выборова Н.А.
	Соколова-Уткина Е.М.
	Куртик Е.А.

	Джиржисов К.М.
	Стасевич В.В.
	Мамай С.И.

	Иваницкий В.В.
	Степкина О.В.
	Ткачев В.И.

	Кишлянов В.И.
	Труфляк Т.Ю.
	Турянская М.А.

	Куликова И.Г.
	Турсунов З.М.
	Соловьева М.К.

	Лудилина И.В.
	Упорникова О.А.
	Сидоренко А.В.

	Мазуров Н.Н.
	Чердынцева Л.Г.
	Хорошун С.В.

	Макаркин В.Е.
	Шуликов А.М.

	Никифоров С.Ю.
	Щукин Е.Г.

Повестка дня:

Рассмотрение материалов, полученных от Контрольно- аналитического комитета НП «МСО» о нарушении членами НП «МСО» требований действующего законодательства РФ и нормативных актов по оценочной деятельности и применение к ним мер дисциплинарного воздействия.

1. Рассматривалось дело о нарушении членом НП «МСО» Турянской М.А.требований ст.24.3 Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», п.7 ст.9 Закона 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях»,  в соответствие с которыми оценщик обязан предоставить для проведения проверки необходимую информацию по запросу саморегулируемой организации оценщиков. По истечении  установленного в уведомлении срока, необходимая информация и документы указанным оценщиком не предоставлена. На заседании Дисциплинарного комитета (Протокол №5 от 23.10.09г.) оценщику  вынесено предупреждение и предписано предоставить  информацию и документы, необходимые для плановой проверки,  до 01.12.2009г. По истечении  указанного срока необходимая информация и документы указанным оценщиком повторно не предоставлены.

2. Рассматривались дела о нарушении членами НП «МСО» Соловьевой Л.К., Сафроновым Д.Н. требований ст.24.3 Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», п.7 ст.9 Закона 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях»,  в соответствие с которыми оценщик обязан предоставить для проведения проверки необходимую информацию по запросу саморегулируемой организации оценщиков. Не выполнено Предписания Дисциплинарного комитета от 15.07.2009г., обязывающего Соловьеву Л.К. в течение 20 дней предоставить необходимые материалы. По истечении  установленного в уведомлении срока, необходимая информация и документы указанным оценщиком повторно не предоставлены.
3. Рассматривались дела о нарушении членами НП «МСО» законодательства и нормативных актов по оценочной деятельности Куртик Е.А., Мамай С.И, Ткачева В.В. На заседании Дисциплинарного комитета (Протокол №3 от 15.07.09г.) им предписано пройти повышение квалификации в области оценочной деятельности в объеме 104 часа, документы о повышении квалификации представить  в НП «МСО» в срок до 1.11.2009г. По истечении указанного срока предписание не выполнено.
4. Рассматривались материалы по итогам проверки оценщиков Сидоренко А.В. и Хорошун С.В. по жалобам соответственно Соколенко В.В. и Иркутского ф-ла ОАО «Вымпелком» о нарушении указанными оценщиками требований Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и нормативных актов по оценочной деятельности.
5. Рассматривались материалы по итогам плановой проверки за 4 кв.2009г., в ходе которой были выявлены нарушения требований Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и нормативных актов по оценочной деятельности следующими членами НП «МСО»:
	Бондаренко А.В.
	Мазуров Н.Н.
	Труфляк Т.Ю.

	Бородулин К.В.
	Макаркин В.Е.
	Турсунов З.М.

	Володина Н.Н.
	Никифоров С.Ю.
	Упорникова О.А.

	Выборова Н.А.
	Осинская Н.Л.
	Чердынцева Л.Г.

	Джиржисов К.М.
	Петухов Ю.А.
	Шуликов А.М.

	Иваницкий В.В.
	Польщиков В.Н.
	Щукин Е.Г.

	Кишлянов В.И.
	Соколова-Уткина Е.М.
	Тушев В.А.

	Куликова И.Г.
	Стасевич В.В.
	Шамхалов С.Е.

	Лудилина И.В.
	Степкина О.В.

Выявленные нарушения отражены в актах проверки Контрольно-аналитического комитета НП «МСО».
На основании полученных документов, в соответствие со ст. 24.4. Закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации и «Положением о применении мер дисциплинарного воздействия, порядка и основания их применения НП «МСО»,
Дисциплинарный комитет принял следующие решения:

1. На основании п.3.3.1.2. Положения «О применении мер дисциплинарного воздействия, порядка и основания их применения НП «МСО», на Турянскую М.А. наложить штраф в размере 10 000 рублей. Обязать Турянскую М.А.,  заплатить штраф в течение 30 дней с момента получения копии настоящего протокола. Предписание: Турянской М.А. предоставить в НП «МСО» информацию и документы, необходимые для плановой проверки,  в срок до 01.03.2010г.

2. В отношении Соловьевой Л.К.  и Сафронова Д.Н. вынести Предписание: Соловьевой Л.К.  и Сафронову Д.Н. предоставить информацию и документы, необходимые для плановой проверки, в срок  до 01.03.2010г.
3. В отношении Куртик Е.А., Мамай С.И, Ткачева В.В. вынести Предупреждение и Предписание: пройти дополнительное обучение путем участия  не менее чем в трех семинарах по оценочной деятельности, проводимых СРОО,  подтверждающие документы представить  в НП «МСО» в срок до 31.12.2010г.
4. В отношении Сидоренко А.В. и Хорошун С.В. вынести Предупреждение.
5. В отношении членов НП «МСО», допустивших нарушения законодательства и нормативных актов по оценочной деятельности, выявленные в ходе плановой проверки, применить следующие меры дисциплинарного воздействия:
	ФИО
	Мера дисциплинарного воздействия

	Бондаренко А.В., Выборова Н.А., Джиржисов К.М., Лудилина И.В., Мазуров Н.Н., Макаркин В.Е., Осинская Н.Л., Польщиков В.Н., Стасевич В.В., Степкина О.В., Турсунов З.М., Упорникова  О.А., Чердынцева Л.Г., Щукин Е.Г., Тушев В.А.
	Предписание: пройти дополнительное обучение путем участия  не менее чем в трех семинарах по оценочной деятельности, проводимых СРОО,  подтверждающие документы представить  в НП «МСО» в срок до 31.12.2010г.

Голосовали: за - единогласно.

Председатель Дисциплинарного комитета                                                      /Богатырев С.Г./
Член   Дисциплинарного комитета                                                                   /Саметова Н.Н./
Член   Дисциплинарного комитета                                                                   /Матвеева Е.В./
2